10. *JULIANUS*, lib. 5, ad Ferocem.

*Et ego ex conducto recte agam, vel in hoc, ut me liberes.*

11. *ULPIANUS*, lib. 32, ad Edictum.

*Videamus, an et servorum culpan et quoscumque inducerit, præstare conductor debet? et quatenus præstat, ut servos noxa dedit, an*

*vero suo nomine teneatur? et aduersus eos quos induxit, utrum præstabat tantum actiones, an quasi ob propriam culpan tenebatur? Mihi ita placet, ut culpan etiam eorum quos<sup>15</sup> induxit, præstet suo nomine, et si nihil convenit: si tamen culpan in inducendo admittit, quod tales habuerit, vel suos, vel hospites: et ita Pomponius libro sexagesimo [tertio] ad Edictum probat. — § 1. Si hoc in locatione convenit, ignem ne habeo, et habuit, tenebitur, etiam fortuitus casus admisit incidunt, quia non debuit ignem habere: aliud est enim ignem innocentem<sup>16</sup> habere: permittit enim habere, sed innocuum ignem. — § 2. Item prospicere debet conductor, ne aliquo vel jus rei, vel corpus deterius faciat vel fieri patiatur. — § 3. Qui vinum de Campania transportandum conductisset, deinde, mota a quodam controversia, signatum suo et alterius sigillo in apothecam depositisset, ex locato tenetur, ut locatori possessionem vim sine controversia reddat<sup>17</sup>, nisi culpam conductor carebit. — § 4. Inter conductorem et locatorem convernat, ne in villa urbana senum componeretur: compositus: deinde servus igne illato [se occidit]. Ait Labeo, teneri conductorem ex locato: quia ipse causam præbuit, inferendo contra conductionem.*

12. *HERMOGENIANUS*, lib. 2 juris Epitomarum.

*Sed eti quilibet extraneus ignem injecerit, damni locati habebitur ratio.*

*dari*, ita accipendum est; ut in ipso anno quo tacuerunt, videantur eandem locationem renovasse, non etiam in sequentibus annis: et si iustum forte ab initio fuerat conductione praestitutum: sed et si secundo quoque anno post finitum lustrum nihil fuerit contrarium actum, eandem videri locationem in illo anno permanisse: hoc enim ipso quo tacuerunt, consensisse videntur, et hoc deinceps in unoquoque anno observandum est. In urbanis autem praeidiis alio jure utimur: ut, prout quisque habaverit, ita [et] obligetur: nisi in scriptis certum tempus conductione comprehensum est.

14. *Idem*, lib. 71, ad Edictum.

Qui ad certum tempus conducit, finito quoque tempore colonus est: intelligitur enim dominus, cum patitur colonum in suudo esse, ex integrō locare: et hujusmodi contractus neque verba, neque scripturam utique desiderant, sed nudo consensu convalescunt: et ideo si interim dominus furere coperit vel decesserit, fieri non posse<sup>24</sup> Marcellus ait, ut locatio redintegretur: et est hoc verum.

15. *Idem*, lib. 52, ad Edictum.

Ex conducto<sup>25</sup> actio conductori datur. — § 1. Competit autem ex his causis fere, utpata si re, quam conduit, frui ei non licet: forte quia possessio ei aut totius agri aut partis non praestantur, aut villa non reficit vel stabulum, vel ubi greges ejus stare oporteat: vel, si quid in lege conductionis convenit, si hoc non praestantur, ex conducto agetur. — § 2. Si vis tempestatis calamitosae contigerit, an locator conductori aliquid praeferre debeat, videamus? Servius omnem vim, cui resisti non potest, dominum colono praeferre debere ait, utputa fluminum, gracilorum, sturnorum, et si quid simile accidenterit: aut si incursum hostium fiat: si qua tamen vitia ex ipsa re oriuntur, hac damno coloni esse: veluti si vinum coacererit: si raucis, aut herbis segetes corrupte sint: sed et si labes facta sit, omnemque fructum tulerit, dannum coloni non esse, ne supra dannum seminis [amissi] mercedes agri praeferre cogatur: sed et si uredo fructum olea corrupserit, aut solis fervore non adsueto id acciderit, dannum domini futurum: si vero nihil extra consuetudinem acciderit, dannum coloni esse: idemque dicendum, si exercitus prateriens per lasciviam aliquod abstulit: sed [et] si ager terra motu ita coruerit, ut nusquam sit, damnum domini esse: oportere enim agrum praeferi conductori, ut frui possit. — § 3. Cum quidam locum fundi allegaret, et remissionem desideraret, ita ei rescriptum est: *Si praedium coluisse, propter casum incendi repentinum non immerito subvenientum tibi est.* — § 4. Papinianus lib. 4 Responsorum ait: Si uno anno remissionem quis colono dederit ob sterilitatem, deinde sequentibus annis contigit<sup>26</sup> ubertas, nihil obesse domino remissionem: sed integrum pensionem, etiam ejus anni quo remisit, exigendam. Hoc idem et in vestigialis damno respondit. Sed [et] si verbo *donationis* dominus ob sterilitatem anni remisit, idem erit dicendum: quasi non sit donatio, sed transactio. — § 5. Si tamen, si novissimus erat annus sterilis, in quo ei remisit? Verius dicitur, et si superiores uberes fuerunt, et sic locator, non debere eum ad computationem vocari. — § 6. Cum quidam de fructuum exiguitate quereretur, non esse rationem ejus habendam, rescripto divi Antonini continetur. Item alio rescripto ita continetur: *Novam rem desideras, ut propter vetustatem vinearum remissio tibi detur.* — § 6. Item cum quidam nave amissa vecturam, quam pro mutua accepterat, repetenter, rescriptum est ab Antonino Augusto, non immerito procuratorem Caesaris ab eo vecturam repeteret, cum munere vehendam functus non sit: quod in omnibus personis similiiter observandum est. — § 7. Ubiq[ue] tamen remissionis ratio habetur ex causa supra relatis, non id quod sua interest conductor, consequitur, sed mercede exonerationem pro rata: supra<sup>27</sup> denique dannum seminis ad colonum [pertinere] declaratur. — § 8. Plane si forte dominus frui non patiatur, vel cum ipse locasset, vel cum aliis alienis, vel quasi procurator, vel quasi suum, quod interest praeferbit: et ita Proculus in procuratore respondit. — § 9. Interdum ad hoc ex locato agetur, ut quis locatione liberetur, Julianus lib. 15 Digestorum scripsit, utputa Tido fundum locavi, isque pupillo herede instituto decessit: et cum tutor constitisset abstinere pupillum hereditate, ego fundum pluris locavi: deinde pupillus restitus est in bona paterna: ex conducto nihil amplius eum consecuturum, quam ut locatione liberetur: mibi enim justa causa fuit locandi:

16. *JULIANUS*, lib. 15 Digestorum.

Cum eo tempore in pupillum actions nullae darentur.

23. L. 24, C. eod.; L. 2, § 1, infr. de oblig. et act.; 2, Inst. de oblig. ex coassente. — 24. L. 6, in pr. infr. de preclaro, arg. L. 8, § 2, in fin. infr. de optione legat. — 25. L. 24, in fin. inst. in pr. Inst. h. t. — 26. L. 5, C. h. t. — 27. 2, vers. sed et si labes. supr. h. t. — 28. L. 34, L. 46, infr. h. t.

17. *ULPIANUS*, lib. 52, ad Edictum.

Tutelæ tamen cum<sup>28</sup> tutore judicio, inquit, agit, si abstinere non debuit:

18. *JULIANUS*, lib. 15 Digestorum.

In quo inerit etiam hoc, quod ex conductione fundi lucrum facere potuit.

19. *ULPIANUS*, lib. 52, ad Edictum.

Sed addes hoc Juliani sententia, ut, si collusi ego cum tutori, ex conducto tener in id quod pupilli interfuerit. — § 1. Si quis dolia<sup>29</sup> vitiosas ignarus locaverit, deinde vinum effluxerit, tenetur in id quod interest: nec ignorantia ejus erit excusat: et ita Cassius scripsit. Alter atque si saltum pascuum locasti, in quo herba mala nascebat: hic enim si pecora vel demotus sunt, vel etiam deteriora facta, quod interest præstabit, si scisti: si ignorasti, pensionem non petes: et ita Servio, Labconi, Sabino placuit. — § 2. Illud nobis videndum est, si quis fundum locaverit, qua solet instrumenti nomine conductori præstare: queque si non præstet, ex locato teneatur? Et est epistola Neratii ad Aristonem, dolia utique colono esse præstanda, et prælum et trapetum, instruta funibus: si minus, dominum instruere ea debere: sed et prælum yitiatum dominum resicere debere: quod si culpa coloni quid eorum corruptum sit; ex locato eum teneri. Ficosis autem quibus ad præmendam oleam utimur, colonum sibi parare debere [Neratus scripsit]: quod si regulis olea prematur, et prælum, et suctulam, et regulas, et tympanum, et trochleas, quibus relevatur prælum, dominum parare oportere: item aenum, in quo olea calda aqua lavatur, ut cetera vasa olearia, dominum præstare oportere, sicuti dolia vinaria: [que] ad præsentem usum colonum picare oportebit. Haec omnia sic sunt [accipienda], nisi si quid alius specialiter actionit. — § 3. Si dominus excepit in locatione, ut frumenti cerium modum certo pretio acciperet, si dominus nolit frumentum accipere, neque pecuniam ex mercede deducere: potest quidem totam sumam ex locato petere, sed utique consequens est existimare, officio judicis hoc convenire, habere rationem, quando conductoris intererat, in frumento potius, quam in pecunia solvere pensionis exceptam portionem. Simili modo, et si ex conducto agatur, idem erit dicendum. — § 4. Si inquinus ostium vel quedam alia adiutoria adjicerit, quæ actio locum habeat? Et est verius, quod Labei scripsit, competere ex conducto actionem, ut ei tollere licet: sic tamen, ut danni infecti caveat, ne in aliquo dum aufer, deteriore causam aedium faciat, sed ut pristina faciem aedibus reddat. — § 5. Si inquinus arcum aeratam in ædes contulerit, et aedium aditum coangustaverit dominus, verius est, ex conducto eum teneri, et ad exhibendum actione, sive scit, sive ignoraverit: officio enim judicis continetur, ut cogat eum, aditum et facultatem inquinilo præstare ad arcam tollendam, sumptibus scilicet locatoris. — § 6. Si quis, cum in annum habitacionem conduxisset, pensionem totius anni dederit, deinde insula post sex menses ruerit vel incendio consumpta sit, pensionem residui temporis, rectissime Mela scripsit, ex conducto actione repetitur<sup>30</sup>: non quasi indebitum condicendum: non enim per errorem dedit plus, sed ut sibi in causam conductionis proficeret: aliter atque si quis cum decem conduxisset, quindecim solverit; hic enim, si per errorem solvit, dum putat se quindecim conduxisse, actionem ex conducto non habebit, sed solam conditionem: nam inter eum qui per errorem solvit, et eum qui pensionem integrum prorogavit, multum interest. — § 7. Si quis mulierem vehendam navi conduxisset, deinde in nave infans natus fuisse, probandum est, pro infante nihil deberi: cum neque vectura ejus magna sit, neque is omnibus utatur, quæ ad navigantium usum parantur. — § 8. Ex conducto actionem etiam ad<sup>31</sup> heredem transire palam est. — § 9. Cum quidam exceptor operas suas locasset, deinde is qui eas conduxerat, decessisset, imperator Antoninus cum divo Severo rescriptu[m] ad libellum exceptoris, in haec verba: *Cum per te non stetisse proponas, quo minus localas operas Antonio Aquile solveres, si eodem anno mercedes ab alio non accipisti, fidem contractus impliri æquum est.* — § 10. Papinianus quoque lib. 4 Responsorum scripsit: Diem functo legato Caesaris, salarium comitibus residui<sup>32</sup> temporis præstandum: modo si non postea comites cum aliis eodem tempore fuerunt.

20. *PAULUS*, lib. 54, ad Edictum.

Sicut emptio<sup>33</sup>, ita et locatio, sub conditione fieri potest. — § 1. Sed donationis<sup>34</sup> causa contrahi non potest. — § 2. Interdum locator non

7, C. arbit. tutel. — 29. L. 6, § 4, supr. de act. empt. — 30. L. 30, § 2, infr. h. t. — 31. L. 10, § 4, infr. h. t. — 32. L. 34, C. eod. — 32. 2, supr. de offic. assessor. — 33. 2, 4, Inst. de empt. vend. — 34. L. 46, infr. h. t.

obligatur, conductor obligatur, veluti cum emptor fundum conducit, donec<sup>35</sup> premium ei solvat.

21. *JAVOLENUS*, lib. 11 Epistolarum.

Cum venderem fundum, convenit, ut donec<sup>36</sup> pecunia omnis personaveretur, certa mercede emptor fundum conductum haberet: an soluta pecunia, merces accepta fieri debeat? Respondit, bona fides exigit, ut, quod convenit<sup>37</sup>, fiat: sed non amplius præstat es venditor, quam pro portione eius temporis, quo pecunia numerata non esset.

22. *PAULUS*, lib. 54, ad Edictum.

Item si pretio non soluto, inempta res facta sit, tunc ex locato erit actio. — § 1. Quoties autem faciendum aliquid datur, locatio est. — § 2. Cum insulam adiudicandam loco, ut sua impensa conductor omnia faciat, proprietatem quidem eorum ad me transfert, et tamen locatio est: locat enim artifex operan suam, id est, faciendo necessitatem. — § 3. Quemadmodum in emendo et vendendo naturaliter<sup>38</sup> concessum est, quod pluris sit, minoris emere: quod minoris sit, pluris vendere, et ita invicem se circumscribere; ita in locationibus quoque et conductionibus juris est.

23. *HERMOGENIANUS*, lib. 2 juris Epitomarum.

Et ideo, praetextu minoris<sup>39</sup> pensionis, locatione facta, si nullus dominus adversarii probari possit, rescindi locatio non potest.

24. *PAULUS*, lib. 54, ad Edictum.

Si in lege locationis comprehensum sit, ut arbitratu[m] domini opus adprobetur, perinde habetur, ac si viri<sup>40</sup> boni arbitrium comprehensum fuisset: idemque servatur, si alterius cujuslibet arbitrium comprehensum sit: nam fides bona exigit, ut arbitrium tale præstetur, quale viro bono convenit: idque arbitrium ad qualitatem operis, non ad prorogandum tempus quod legi finitum sit, pertinet: nisi id ipsum legi comprehensum sit. Quibus consequens est, ut irrita sit approbatu[m] dolo conductoris facta, ut ex locato agi possit. — § 1. Si colonus locaverit fundum, res posterioris conductoris domino non obligantur: sed fructus<sup>41</sup> in causa pignoris manent, quicquidam modis, et si primus colonus eos percepisset. — § 2. Si dominus vel fundus in quinqueannum pensionibus locatus sit, potest dominus, si deseruerit<sup>42</sup> habitacionem vel fundi culturam colonus vel inquinilus, cum eis statim agere. — § 3. Sed et de his, quæ presenti de præstare debuerunt, (velut opus aliquod efficienter, propagationes facerent), agere similiter potest. — § 4. Colonus, si ei frui non licet, totius quinqueannii nomine statim recte agit, et si reliquis annis dominus fundi frui patiatur: nec enim semper liberabitur dominus, eo quod secundo vel tertio anno patietur fundo frui: nam et qui expulsus a conductione, in aliam se coloniam contulit, non sufficietur duabus, neque ipse pensionum nomine obligatus erit: et quantum per singulos annos compendi<sup>43</sup> facturus erat, consequetur: sera est enim patientia fruendi, quæ offert eo tempore, quo frui colonus, alius rebus illigatus, non potest. Quod si paucis diebus prohibuit, deinde penitentiam agit, omniaque colono in integro sunt, nihil ex obligatione, paucorum dierum mora minuet. Item utiliter ex conducto agit is, cui secundum conventionem non præstantur, quæ convenerant: sive prohibetur frui a domino, vel ab extraneo, quem dominus prohibere<sup>44</sup> potest. — § 5. Qui in plures annos fundum locaverit, testamento suo damnavit heredem, ut conductorem liberaret<sup>45</sup>: si non patiatur heres cum reliquo tempore frui, est ex conducto actio: quod si patiatur, nec mercedes remittat, ex testamento tenetur.

25. *LABEO*, lib. 4 posteriorum Epitomatorum a Javoleno.

Quod si domi habitacione conductor aequo usus fuisse, præstaturum.

— § 1. Etiam ejus domus mercede, quæ vitium fecisset, [debet] putat.

— § 2. Idem juris esse, si potestatem conducendi habeat, ut pretium conductionis præstaret. Sed si locator conductori potestatem conducendi non fecisset, et is in qua habitet, conduxisset, tantum ei præstandum putat, quantum sine dole malo præstisset. Ceterum, si gratuitam habitacionem habuisset, pro portione<sup>46</sup> temporis ex locatione dominus deducendum esse.

26. *ULPIANUS*, lib. 2 Disputationum.

In operis duobus simul locatis, convenit priori conductori ante satisfieri.

27. *ALFENUS*, lib. 2 Digestorum.

Habitationes non, si paulo minus commode aliqua parte conaculi ute[n]t, [s]atim deductionem ex mercede facere oportet: ea enim conditione habitationem esse, ut, si quid transversarium incidisset, quam obrem dominum aliquid demolerit, aliquam partem parvulam incommodi sustineret: non ita tamen, ut eam partem conaculi dominus aperiret, in qua magnam partem usus habitor haberet. — § 1. Iterum interrogatur [est]: si quis timoris causa emigrasset, debet mercedem, necne? Respondit: Si causa<sup>47</sup> fuisse, cur periculum timeret, quavis periculum vere non fuisse, tamen non debere mercedem: sed si causa timoris justa non<sup>48</sup> fuisse, nihilominus debere.

28. *LADEO*, lib. 4 posteriorum Epitomatorum a Javoleno.

Quod si domi habitacione conductor aequo usus fuisse, præstaturum.

— § 1. Etiam ejus domus mercede, quæ vitium fecisset, [debet] putat.

— § 2. Idem juris esse, si potestatem conducendi habeat, ut pretium conductionis præstaret. Sed si locator conductori potestatem conducendi non fecisset, et is in qua habitet, conduxisset, tantum ei præstandum putat, quantum sine dole malo præstisset. Ceterum, si gratuitam habitacionem habuisset, pro portione<sup>49</sup> temporis ex locatione dominus deducendum esse.

29. *ALFENUS*, lib. 7 Digestorum.

In lege locationis scriptum erat, *redemptor silvam ne cedito, neve cingio<sup>50</sup>*, neve deuri, neve quem cingere, cedere, ire sint: quæ videtur, utrum redemptor, si generaliter alieno arbitrio, locatio et conductio contrahi non videtur: sicut autem quanti Titius<sup>51</sup> estimaverit, sub hac conditione stare locationem, ut si quidem ipse qui nominatus est, mercede definiatur, omnimodo secundum ejus estimationem et mercedem per solvi oporteat, et conductionem ad effectum pervenire: sin autem ille vel noluerit<sup>52</sup> vel non potuerit mercedem definire, tunc pro nihilo esse conductionem, quasi nulla mercede statuta. — § 1. Qui fundum fruendum vel habitationem aliqui locavit, si aliqua ex causa fundum vel ædes vendat, curare debet, ut apud emptorem quoque eadem pactione et colono frui et inquinilio habitare licet: alioquin<sup>53</sup> prohibitus is agit cum eo ex conducto. — § 2. Si, vicino adiudicante, obscurerunt lumina conaculi,

35. L. 21, infr. cod. — 36. L. 20, § 2 ult. supr. cod. — 37. L. 11, § 2, supr. de act. empt. L. 1, in pr. supr. de pact. — 38. L. 16, § 2, 4, supr. de minor. L. 8, circa med. C. de receipt. rend. — 39. L. 1, in pr. supr. de pact. — 40. L. 20, § 2, supr. de minor. L. 8, circa med. C. de receipt. rend. — 41. L. 20, § 2, 4, 5, 55, in fin. h. t. — 42. L. 27, in fin. L. 5, § 2, in fin. h. t. — 43. L. 20, § 2, 4, 5, 55, in fin. h. t. — 44. L. 27, in fin. h. t. — 45. L. 20, § 2, 4, 5, 55, in fin. h. t. — 46. L. 16, infr. de liberat. legat. — 47. L. ult. C. de contrah. empt. — 48. L. 44, infr. de verb.

&lt;p

vitiatum adificium necessario<sup>59</sup> demolitus esset, pro portione, quanti dominus praediorum locasset, quod ejus temporis habitatores habitate non potuerint, rationem duci, et tanti item aestimari: sin autem non fuisset necesse demoliri, sed, quia melius edificare vellet id fecisset, quanti<sup>60</sup> conductoris interesseret, habitatores ne migrarent, tanti condemnari oportere. — § 1. Adilis in municipio balneas conduxerat, ut eo anno municipes gratis lavarentur: post tres menses incendio facto, respondit posse agi cum balneatore ex conducto, ut pro portione<sup>61</sup> temporis, quo lavationem non praestitisset, pecuniam contributio fieret. — § 2. Qui mulas ad cerum pondus oneris locaret, cum majore onere conductor eas rupisset, consulebat de actione? Respondit, vel lege Aquilia, vel ex locato recte eum agere: sed lege Aquilia tantum cum eo agi posse, qui tum mulas agisset: ex locato, etiam si alius eas rupisset, cum conductore recte agi. — § 3. Qui aedem faciendam locaverat, in lege dixerat: Quoad in opus lapidis [opus] erit, pro lapide et manupretio dominus redemptori in pedes singulos septem dabit: quæsum est, utrum factum opus, an etiam imperfectum, metiri oportere? Respondit, etiam imperfectum. — § 4. Colonus villam hanc lege accepatur, ut incorruptam redderet, præter vim et vetustatem: coloni servus villam incedit, non fortuito casu: non videri eam vim exceptam respondit: nec id pactum esse, ut si aliquis domesticus eam incendisset, ne prestaret, sed extrariam vim utroque excipere voluisse.

31. *Idem*, lib. 8 digestorum a Paulo Epitomatorum.

In navem Saufei cum complures frumentum confunderant, Saufeiuni<sup>62</sup> ex his frumento reddiderat de communi, et navis perierat: quesum est, an ceteri pro sua parte frumenti, cum nauta agere possunt oneris aversi actione? Respondit, rerum locatarum duo genera esse: ut aut idem redderetur, sicuti cum vestimenta fulloni curanda locarentur: aut ejusdem generis [redderetur], veluti cum argenteo pusillatum fabre daretur, ut vasa fieren, aut aurum, ut annuli: ex superiori causa rem domini manere: ex posteriore, in<sup>63</sup> creditum iri. Idem juris esse in deposito: nam si quis pecuniam numerata ita depositisset, ut neque clusam, neque obsignatam traderet, sed adnumeraret, nihil a iudicium debere, apud quem deposita esset, nisi tantundem pecunia solveret: secundum quia videri triticum factum Saufei, et recte datum. Quod si separatum tabulis, aut heronibus, aut in alia culpa clusum uniuscujusque triticum fuisset, ita ut internosci posset quid cujusque esset, non potuisse nos permutationem facere, sed tum posse eum cujus fuisset triticum, quod nauta solvisset, vindicare: et ideo se improbaro actions oneris aversi: quia sive ejus generis essent merces, quia nauta tradenter, ut continuo ejus fieren, et mercator in creditum ire, non videretur onus esse aversum, quippe quod nota fuisset: sive eadem res quæ tradita esset, reddi debet, furti esse actionem locatori, et ideo supervacuum esse judicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorum culpam duntaxat debere: nam in re, quæ utriusque causa contraheretur, culpan debet, neque omnimodo culpam esse, quod uni redditissim ex frumento, quoniam aliqui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorum ejus conditionem faceret, quam ceterorum.

32. JULIANUS, lib. 4, ex Minicio.

Qui fundum colendum in plures annos locaverat, decessit: et eum fundum legavit: Cassius negavit posse cogi colunum, ut eum fundum coleret, quia nihil heredit interesseret: quod si colonus vellet colere, et ab eo cui legatus esset fundus, prohiberetur, cum herede<sup>64</sup> actionem colonum habere, et hoc detrimentum ad heredem pertinere: sicuti si quis rem quam vendidisset, necdum tradidisset, alii legasset, heres ejus emptori et legatario esset obligatus.

33. AFRICANUS, lib. 8 Quæstionum.

Si fundus quem mihi locaveris, publicatus sit, teneri te actione ex conducto, ut mihi frui liecat, quamvis pér te non stet, quo minus id præstes: quemadmodum, inquit, si insulam adficandam locasses, et solum corruisset, nihilominus teneberis: nam et si vendideris mihi fundum, ipse prius, quam vacuuus tradiceretur, publicatus fuerit, tenearis ex empto: quod hactenus verum erit, ut pretium restituas, non ut etiam id præstes, si quid plurim mea intersit, eum vacuum mihi tradi. Similiter igitur et circa conductionem servandum puto, ut mercede quam præsterim restituas, ejus scilicet temporis, quo fruitus non fuerim: nec ultra actione ex conducto præstare cogeris. Nam et si colonus tuus fundo frui a te aut ab eo prohibetur quem tu prohibere<sup>65</sup> ne id faciat possis,

59. L. 3, c. h. t. — 60. L. 24, 2, supr.; L. 55, in fin. inf. eod. — 61. L. 28, in fin. supr. eod. — 62. L. ult. C. depositi. — 63. In una vide L. 59, inf. h. t. — 64. L. 120, in fin. inf. de leg. 1. — 65. L. 24, 2, 4, in fin. supr. h. t. — 66. L. 50, in pr. supr. eod. — 67. L. 24, 2 ult. supr. eod. — 68. L. 50, inf. de reg. jur. — 69. L. 25, supr. communis divid. — 70. L. 59, in

tantum ei præstabas, quanti<sup>66</sup> ejus interfuerit frui: in quo etiam lucrum ejus continebitur<sup>67</sup>: sin vero ab eo interpellabitur, quem tu prohibere propter vim maiorem, aut potentiam ejus non<sup>68</sup> poteris, nihil amplius ei quam mercede remittere, aut reddere debebis.

34. GAIUS, lib. 10, ad Edictum provinciale.

Perinde ac latronum incursu id acciderit.

35. AFRICANUS, lib. 8 Quæstionum.

Et hec distinctio convenit illi, que a Servio introducta, et ab omnibus fere probata est, ut, si aversione insulam locatam dominus reficiendo, ne ea conductor frui possit, efficerit, animadvertiscar, necessario nec ne id opus demolitus est: quid enim interest, utrum locator insula propter vetustatem cogatur eam reficere, an locator fundi cogatur ferre injuriam ejus quem prohibere non possit? intelligentum est autem, nos hac distinctione uti de eo, qui et suum præmium frumentum locaverit, et bona fide negotium contraxerit: non de eo qui alienum præmium per fraudem locaverit, nec resistere domino possit, quoniam is colonus frui prohibeat. — § 1. [Cum] fundum communem habuimus, et inter nos convenient, ut alterius anni certo pretio eum conductum habemus: tu, cum tuus annus exiturus es, consulto fructum in sequenti anni corrupti<sup>69</sup>: agam tecum duabus actionibus, una ex conducto, altera ex locato: locatori enim iudicio mea pars propria, conducti autem actione tua dumtaxat propria in iudicium venient. Deinde ita notat: nonne, quod ad meam partem attinet, communis dividendo præstabis, ut a te mihi damnum? Recte quidem [notat:] sed tamen etiam Servii sententiam veram esse potu; cum eo scilicet, ut, cum alterutra actione rem servaverim, altera perimitur. Quod ipsum simplicius ita quæremus, si proponatur inter duos, qui singulos proprios fundos haberent, convenisse, ut alter alterius ita conductum haberet, ut fructus meritis nonne pensaretur.

36. FLORENTINUS, lib. 7 Institutionum.

Opus, quod aversione locatum est, donec adprobetur, conductoris periculum est. Quod vero ita conductum sit, ut in pedes, mensurasve præstatur, eatus conductoris periculo est, quatenus admensum non sit: et in utraque causa nocturum locatori, si per eum steterit, quoniam opus adprobetur, vel admittetur. Si tamen vi majore opus prius intercederit, quam adprobetur, locatoris<sup>70</sup> periculo est: nisi si aliud actum sit: non nauta solvisset, vindicare: et ideo se improbaro actions oneris aversi: quia sive ejus generis essent merces, quia nauta tradenter, ut continuo ejus fieren, et mercator in creditum ire, non videretur onus esse aversum, quippe quod nota fuisset: sive eadem res quæ tradita esset, reddi debet, furti esse actionem locatori, et ideo supervacuum esse judicium oneris aversi. Sed si ita datum esset, ut in simili re solvi possit, conductorum culpam duntaxat debere: nam in re, quæ utriusque causa contraheretur, culpan debet, neque omnimodo culpam esse, quod uni redditissim ex frumento, quoniam aliqui primum reddere eum necesse fuisset, tametsi meliorum ejus conditionem faceret, quam ceterorum.

37. JAVOLENUS, lib. 8, ex Cassio.

Si prius quam locatori opus probaretur, vi aliqua consumptum est, detrimentum ad locatorum ita pertinet, si<sup>71</sup> tale opus fuit, ut probari deberet.

38. PAULUS, lib. singul. Regularum.

Qui operas suas locavit, totius temporis mercede accipere debet, si per<sup>72</sup> eum non stetit, quoniam operas præstet. — § 1. Advocati quoque, si per eos non steterit, quoniam causam agant, honoraria reddere non debent.

39. ULPIANUS, lib. 2, ad Edictum.

Non solet locatio dominium mutare<sup>73</sup>.

40. GAIUS, lib. 5, ad Edictum provinciale.

Qui mercede accipit pro custodia alicuius rei, is hujus periculum custodiæ præstat.

41. ULPIANUS, lib. 5, ad Edictum.

Sed de damno ab alio dato agi cum eo non posse, Julianus ait: Qua<sup>74</sup> enim custodia consequi potuit, ne damnum injurya ab alio dari possit? Sed Marcellus interdum esse posse ait, sive custodi potuit, ne damnum daretur, sive ipse custos damnum dedit: que sententia Marcelli probanda est.

42. PAULUS, lib. 15, ad Edictum.

Si locatum<sup>75</sup> tibi servum subripias, utrumque iudicium adversus te est exercendum, locati [actionis] et furti.

43. *Idem*, lib. 21, ad Edictum.

Si vulneraveris<sup>76</sup> servum tibi locatum, ejusdem vulneris nomine, legis Aquilia; et ex locato actio est: sed alterutra contentus actor esse debet: idque officio iudicio continetur, apud quem ex locato capitur.

fin. inf. h. t. — 71. L. 56, supr.; L. ult. inf. eod. — 72. L. 24, inf. de conduct. et demonstr. inf. de oblig. et act. — 73. L. 21, 2, 2; L. 51, supr. h. t. — 74. L. 19, supr. commodati. — 75. L. 34, 2 ult. inf. supr. eod. — 76. L. 15, 2, 5, supr. h. t.; L. 27, 2, 1, supr. ad leg. Aquil.

44. ULPIANUS, lib. 7, ad Edictum.

Locare servitum<sup>77</sup> nemo potest.

45. PAULUS, lib. 22, ad Edictum.

Si domum tibi locavero, et servi mei tibi damnum dederint, vel fursum fecerint, non tenero tibi ex conducto, sed noxali actione. — § 1. Si hominem tibi locavero, ut habeas in taberna, et in fursum fecerit, dubitari potest, utrum ex conducto<sup>78</sup> actio sufficiat, quasi longe sit a bona fide [actum], ut quid patiaris detrimeni per eam rem quam conductuisti: an adhuc dicendum sit, extra causam conductionis esse furti crimen: et in propriam persecutionem cadere hoc delictum? Quod magis est.

46. ULPIANUS, lib. 69, ad Edictum.

Si quis conducerit<sup>79</sup> nummo uno, conductio<sup>80</sup> nulla est: quia et hoc donationis<sup>81</sup> instar inducit.

47. MARCELLUS, lib. 6 Digestorum.

Cum apparebit emptore conductoreme pluribus vendentem<sup>82</sup>, vel locantem<sup>83</sup>, singulorum in solidum intuitum personam: ita demum ad præstationem partis singuli sunt compellendi, si constabit esse omnes solvendo: quamquam fortasse justius sit, etiamsi solvendo omnes erant, electionem<sup>84</sup> convenienti quem velit, non auferendam actori, si actions suas adversus ceteros prestat non recusat.

48. *Idem*, lib. 8 Digestorum.

Si cui locaverim faciendum, quod<sup>85</sup> ego conducederam, constabit habere ex locato actionem. — § 1. Qui servum conductum, vel aliam rem [non immobilem] non restituit, quanti in item juratum fuerit, damnabitur.

49. MODESTINUS, lib. 6 Excusationum.

Oι ἐπίτροποι γενέμενοι, ή κουράτορες, πρὶν ἔτσι τὰ τῆς κηδεμονίας, μισθωται Καίσαρος γενέθλαι, καὶ τις ἀπεκρυψάνετο τοῦτο, προσέδηλη τῇ μισθωτού τῶν τοις Καίσαρος χροῖσι, ὃς πατέστωντος καλέσαται. Τοῦτο ἔτσι εἰσελευσεν ὁ ἀντοκράτορας Σεζῆρας. — § 1. Κατὰ ταῦτα δὲ εἰ γεράτες ἐπίτροποι, ή κουράτορες εἰσὶν κεκλωμένοι μισθωτοί, καὶ πάρα τοῦ ταύτης χροῖσι. Id est: Tuores curatores constituvi, prius<sup>86</sup> quam officii sui rationes reddant, prohibentur ne quid de patrimonio Caesaris conductioni habeant a si quis id dissimulans, nihilominus ad conductu Caesaris prædicta accesserit, perinde ut falsarius poena afficiatur. Hocque sanxit imperator Severus. — § 1. Secundum qua sane prohibiti erunt et a fisco conducedere, qui tutelam curanve gerunt.

50. *Idem*, lib. 10 Pandectarum.

Si ignorans quis militi<sup>87</sup> quasi pagano locaverit, exigere illum posse probandum est: non enim contemnit disciplinam, qui ignoravit militem.

51. JAVOLENUS, lib. 11 Epistolarum.

Ea legi fundum locavi, ut si non ex lege coleretur, relocate eum nihil licet: et quo minoris locasse, hoc mihi præstare: [nec contractum est, propter adficiorum notitiam in questionem peti possunt. — § 1. In conducto fundo, si conductor sua opera aliquid necessario vel utiliter auxerit<sup>88</sup>, vel edificaverit, vel instituerit, cum id non convenisset, ad recipienda ea qua impedit, ex conducto cum domino fundi experiri potest. — § 2. Qui contra legem conductionis fundum ante tempus sim<sup>89</sup> justa ac probabili causa deseruerit, ad solvendas totius temporis pensiones ex conducto conveniri potest, quatenus locatori in id, quod ejus interest, indemnitas servetur.]

56. *Idem*, lib. singul. de officio Praefecti vigilum.

Cum domini horrorum insularumque desiderant, diu non apparentibus, nec ejus temporis pensiones exsolventibus conductoribus, aperi, et ea quæ ibi sunt, describere, a publicis personis, quorum interest, audiendi sunt: tempus autem in hujusmodi re biennii<sup>90</sup> debet observari.

57. JAVOLENUS, lib. 9, ex posterioribus Labeonis.

Qui domum habebat, aream injunctam ei domui vicino proximo locaverat: is vicinus, cum adficaret in suo terram in eam aream amplius quam fundamenta cementitia locatoris erant, concessit, et ea terra adiuvit. In hujusmodi obligationibus id maxime spectare debemus, quod inter utramque partem convenient: videtur autem in hac specie id silentio convenisse, ne quid præstaretur, si ampliore pecunia fundus esset locatus: id est, ut haec ex conventione pro locatore tantummodo interponeretur. — § 1. Locavi opus faciendum, ita ut pro opere redemptori certam mercedem in dies singulos dare: opus vitiosum factum est: an ex locato agere possim? Respondit: Si ita opus locasti, ut bonitas ejus tibi a conductore approbaretur, tametsi convenient, ut i singulas operas certa pecunia daretur, præstari tamen tibi a conductore debet, si id opus vitiosum factum est: non enim quidquid interest, utrum uno pretio opus, an in singulas operas collocatur: si modo universitas consummatio ad conductorem pertinet: poterit itaque ex locato cum eo agi, qui vitiosum opus fecerit: nisi [si] ideo in operas singulas merces constituta erit, ut arbitrio domini opus efficeretur: tum enim nihil conductor præstare domino de bonitate operis videtur.